天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2018〕76号

市人力社保局关于进一步做好我市基本
医疗保险意外伤害附加保险承办
衔接工作有关问题的通知
各区人力资源和社会保障局，定点医疗机构，意外伤害附加保险承办商业保险机构，有关单位：
为进一步做好职工和成年居民参保人员基本医疗保险意外伤害附加险（以下简称“职工和成年居民意外伤害险”）承办衔接工作，确保承办服务平稳过渡，根据《市人力社保局市财政局天津保监局天津市基本医疗保险意外伤害附加保险规定》（津人社局发〔2016〕70号）及有关要求，现就有关问题通知如下：

一、关于承办模式

（一）承办商业保险机构按照相关规定要求，联合成立“天津市基本医疗保险意外伤害附加保险服务中心”（以下简称“市意外险服务中心”），并确保2018年5月1日启动运行。市意外险服务中心职责：负责制定经办服务、理赔审核、内部管理等相关规范性文件，并指导各服务机构（网点）做好理赔服务工作。

（二）承办商业保险机构根据相关规定和实际情况，在所承办的行政区域（乡镇或街道）设立服务机构（网点），确保在2018年5月1日启动之时，受理意外伤害险现场报案，办理理赔申报手续以及业务咨询。

（三）承办商业保险机构应将设立服务机构（网点）情况（含名单）上报相关主管部门，并通过媒体、报刊等形式向社会公布。发生调整变更的，应及时向相关主管部门报告并向社会发布变更声明。

二、关于理赔流程

（一）承办商业保险机构应当建立统一的意外伤害险信息系统，并不断提高信息化水平，确保2018年5月1日前实现与基本医疗保险信息系统的衔接。
（二）原承办商业保险机构应与新承办商业保险机构做好意外险咨询电话4006596196号码的交接工作，职工和成年居民基本医疗保险参保人报案，可继续拨打服务电话。
（三）承办商业保险机构应当按照本市意外伤害险相关规定统一经办服务和理赔审核标准，规范各项业务操作，开展理赔业务服务工作。
三、关于待遇衔接

（一）参保人于2018年4月30日（含）前发生的意外伤害医疗费用、意外伤残和意外死亡理赔事项，继续由原承办商业保险机构（光大永明人寿保险公司和中国人民健康保险股份有限公司天津分公司）分别按照本市意外伤害险有关规定负责赔付，直至2020年4月30日。

（二）参保人于2018年5月1日后发生的意外伤害医疗费用、意外伤残和意外死亡理赔事项，由承办该区域的商业保险机构按照本市意外伤害险有关规定赔付。

（三）2018年4月30日（含）前发生的意外伤害，在2018年5月1日后仍需要继续治疗的费用，由意外伤害医疗费用发生时间的承办商业保险机构按照本市意外伤害险有关规定赔付。意外伤残或意外死亡保险金由意外伤害发生时的承办商业保险机构予以给付。
四、关于数据信息管理

意外伤害险数据信息属于社会保险信息。原承办商业保险机构应当提前做好承办意外伤害保险期间的相关业务数据及档案等材料的整理汇集工作，并在2018年5月1日前，按照相关规定程序与市意外险服务中心做好数据移交工作。

五、关于业务指导与配合

市社保中心、市人力社保信息中心应当在承办商业保险机构经办过程中（业务经办、系统开发、信息共享、费用结算等方面）给予指导和支持。
对于跨经办衔接时点的属于意外伤害险支付范畴的住院医疗费用，各定点医疗机构应按照原意外伤害险相关规定提供报销材料，其中住院明细按照经办衔接时点为参保人进行票据分割。

六、服务区域划分
通过市政府采购中心招标确定的承办商业保险机构自2018年5月1日起，按照中标的行政区域提供职工和成年居民意外伤害保险经办服务。

中国人寿保险股份有限公司天津市分公司负责承办和平区、南开区、河北区、津南区、滨海新区、武清区、宁河区、宝坻区参保职工基本医疗保险意外伤害附加保险理赔经办服务。

泰康人寿保险有限责任公司天津分公司 负责承办河东区、河西区、红桥区、西青区、北辰区、东丽区、静海区、蓟州区参保职工基本医疗保险意外伤害附加保险理赔经办服务。

中国人民健康保险股份有限公司天津分公司负责承办和平区、南开区、河北区、津南区、滨海新区、武清区、宁河区、宝坻区参保成年居民基本医疗保险意外伤害附加保险理赔经办服务。

光大永明人寿保险有限公司负责承办河东区、河西区、红桥区、西青区、北辰区、东丽区、静海区、蓟州区参保成年居民基本医疗保险意外伤害附加保险理赔经办服务。

七、其他
各承办商业保险机构要严格执行本市意外伤害险有关规定。对未在规定的范围和时间内履行理赔业务的，视情节轻重情况，给予相应处理。

本通知自2018年5月1日起施行，至2020年12月31日废止。本通知未涉及的相关意外伤害险理赔项目、赔付标准、申报材料等事项，按照本市意外伤害险有关规定及合同条款执行。

附件：1．天津市基本医疗保险意外伤害附加保险不予
         理赔通知书

2．天津市基本医疗保险意外伤害附加保险服务
   网点

2018年3月21日
（此件依申请公开）

附件1
天津市基本医疗保险意外伤害附加保险不予理赔通知书
	赔案号

	所属网点

	电话号码

	身份证号

	理赔案件申请人

	　尊敬的：女士/先生
    您好！天津市基本医疗保险意外伤害附加保险服务人员收到您递交的理赔申请及相关申请资料。我们立即进行了相关理赔处理工作，经过工作人员慎重核实，决定对您此次的理赔申请不承担给付保险金的责任。
    不予理赔原因：

如果您对本决定有任何异议，可以在收到本通知书后向天津市基本医疗保险意外伤害附加保险服务中心服务网点或电话中心咨询。
电话中心号码为4006596196。

　                                                   （加盖印章）
                                               年    月    日

附件2

天津市基本医疗保险意外伤害附加保险服务网点
	序号
	所属区
	网点名称
	地址
	所属公司

	1
	市服务大厅
	市意外险服务大厅

【城职窗口】
	和平区多伦道与荣安大街交口东北侧同方花园6-1-9底商（格林豪泰酒店旁）
	中国人寿

泰康人寿

	2
	市服务大厅
	市意外险服务大厅

【城乡窗口】
	和平区多伦道与荣安大街交口东北侧同方花园6-1-9底商（格林豪泰酒店旁）
	人保健康

光大永明

	3
	和平区
	和平区受理网点
	和平区湖北路20号
	中国人寿

	4
	河西区
	河西区受理网点
	友谊路50号友谊大厦A座5楼
	中国人寿

	5
	南开区
	南开区受理网点
	南门外大街398号
	中国人寿

	6
	河东区
	河东区受理网点
	天津站后广场7号月坛商务大厦5楼511室
	泰康人寿

	7
	河西区
	河西区受理网点
	河西区围堤道55号房地产大厦（围堤道与隆昌路交口中豪世纪花园对面）9层901室
	泰康人寿

	8
	红桥区
	红桥区受理网点
	天津市红桥区芥园道46号米兰商务大厦606室
	泰康人寿

	备注：1、各网点办公时间：周一至周五8:30-12:00,13:30-17:00，周六、日及法定节假日休息。联系电话：4006596196。

2、按照“一个网点、服务三类人群”原则，参保人员可就近到以上任意网点申请意外伤害险医疗费用报销。

	序号
	所属区
	网点名称
	地址
	所属公司

	9
	东丽区
	东丽区受理网点
	先锋路12
	中国人寿

	10
	东丽区
	东丽区受理网点
	金钟街金河家园底商26号
	中国人寿

	11
	东丽区
	东丽区受理网点
	东丽区津塘路东丽广场旁新世嘉大厦八层809室
	光大永明

	12
	津南区
	津南区受理网点
	葛沽镇金水东街A6-32
	中国人寿

	13
	津南区
	津南区受理网点
	咸水沽镇体育场北路侧
	中国人寿

	14
	津南区
	津南区受理网点
	小站镇红旗路小站一中对过12号底商
	中国人寿

	15
	津南区
	津南区受理网点
	咸水沽镇红旗路普红馨苑1号楼7号底商（津南环保局后身50米）
	人保健康

	16
	西青区
	西青区受理网点
	西青道290号
	中国人寿

	17
	西青区
	西青区受理网点
	王稳庄镇王稳庄巍然平房79号
	中国人寿

	18
	西青区
	西青区受理网点
	辛口镇商业用房63号32门
	中国人寿

	19
	西青区
	西青区受理网点
	精武镇国兴佳园底商B-10
	中国人寿

	20
	西青区
	西青区受理网点
	中北镇侯台村新科道南侧新科园7号楼3门402-404室
	中国人寿

	备注：1、各网点办公时间：周一至周五8:30-12:00,13:30-17:00，周六、日及法定节假日休息。联系电话：4006596196。

2、按照“一个网点、服务三类人群”原则，参保人员可就近到以上任意网点申请意外伤害险医疗费用报销。

	序号
	所属区
	网点名称
	地址
	所属公司

	21
	西青区
	西青区受理网点
	杨柳青宝华北街76号底商（杨柳青广场东南侧250米）
	光大永明

	22
	北辰区
	北辰区受理网点
	津京公路与北医道交口苍生大厦A座
	中国人寿

	23
	北辰区
	北辰区受理网点
	北辰区龙洲道1号北辰大厦4号楼1010室
	泰康人寿

	24
	滨海新区
	滨海新区受理网点
	新华路820号
	中国人寿

	25
	滨海新区
	滨海新区受理网点
	开发区第三大街金融街西区W 3 C座三楼
	中国人寿

	26
	滨海新区
	滨海新区受理网点
	新开北路86号
	中国人寿

	27
	滨海新区
	滨海新区受理网点
	世纪大道85号
	中国人寿

	28
	滨海新区
	滨海新区受理网点
	小王庄镇商品街加油站旁
	中国人寿

	29
	滨海新区
	滨海新区受理网点
	光明大道交通银行北侧
	中国人寿

	30
	滨海新区
	滨海新区受理网点
	塘沽营口道931号大泛华国际中心12层C3室
	人保健康

	31
	滨海新区
	滨海新区受理网点
	汉沽新开中路77号弘钰商务大厦三层A区
	人保健康

	备注：1、各网点办公时间：周一至周五8:30-12:00,13:30-17:00，周六、日及法定节假日休息。联系电话：4006596196。

2、按照“一个网点、服务三类人群”原则，参保人员可就近到以上任意网点申请意外伤害险医疗费用报销。

	序号
	所属区
	网点名称
	地址
	所属公司

	32
	滨海新区
	滨海新区受理网点
	大港世纪大道88号新天地大厦一层105室（世纪广场对面）
	人保健康

	33
	宝坻区
	宝坻区受理网点
	广川路19号
	中国人寿

	34
	宝坻区
	宝坻区受理网点
	牛家牌商业街
	中国人寿

	35
	宝坻区
	宝坻区受理网点
	津围路大口屯段西侧
	中国人寿

	36
	宝坻区
	宝坻区受理网点
	八门城政府与宝芦公路交口西行160米
	中国人寿

	37
	宝坻区
	宝坻区受理网点
	大钟庄商贸街18号
	中国人寿

	38
	宝坻区
	宝坻区受理网点
	渔阳道新都汇写字楼707室（建设银行旁边）
	人保健康

	39
	武清区
	武清区受理网点
	雍阳西道104号
	中国人寿

	40
	武清区
	武清区受理网点
	石各庄镇石东村黄王公路东侧
	中国人寿

	41
	武清区
	武清区受理网点
	大孟庄镇十字路口北50米路东
	中国人寿

	42
	武清区
	武清区受理网点
	河北屯镇河北屯村西崔霍路幸福街路南
	中国人寿

	备注：1、各网点办公时间：周一至周五8:30-12:00,13:30-17:00，周六、日及法定节假日休息。联系电话：4006596196。

2、按照“一个网点、服务三类人群”原则，参保人员可就近到以上任意网点申请意外伤害险医疗费用报销。

	序号
	所属区
	网点名称
	地址
	所属公司

	43
	武清区
	武清区受理网点
	东马圈镇镇政府东侧100米
	中国人寿

	44
	武清区
	武清区受理网点
	南蔡村镇镇政府北侧
	中国人寿

	45
	武清区
	武清区受理网点
	崔黄口镇津围公路东侧天津崔黄口地毯商城16-102
	中国人寿

	46
	武清区
	武清区受理网点
	河西务镇河西务镇京津公路东侧首义广场
	中国人寿

	47
	武清区
	武清区受理网点
	大碱厂镇碱厂邮局北侧
	中国人寿

	48
	武清区
	武清区受理网点
	城关镇一街
	中国人寿

	49
	武清区
	武清区受理网点
	梅厂镇津围公路路西石雨林饭店北
	中国人寿

	50
	武清区
	武清区受理网点
	高村乡政府西侧
	中国人寿

	51
	武清区
	武清区受理网点
	武清区泉发路6号中国人保办公楼四层
	人保健康

	52
	静海区
	静海区受理网点
	联盟北路3号
	中国人寿

	53
	静海区
	静海区受理网点
	陈官屯镇电所西100米
	中国人寿

	备注：1、各网点办公时间：周一至周五8:30-12:00,13:30-17:00，周六、日及法定节假日休息。联系电话：4006596196。

2、按照“一个网点、服务三类人群”原则，参保人员可就近到以上任意网点申请意外伤害险医疗费用报销。

	序号
	所属区
	网点名称
	地址
	所属公司

	54
	静海区
	静海区受理网点
	王口镇静文路北侧
	中国人寿

	55
	静海区
	静海区受理网点
	中旺镇商品街镇政府西100米处
	中国人寿

	56
	静海区
	静海区受理网点
	子牙镇王二庄村加油站西侧
	中国人寿

	57
	静海区
	静海区受理网点
	静海镇静文路南侧，建设银行西侧财富大厦六层608室
	光大永明

	58
	宁河区
	宁河区受理网点
	芦台镇光明路与商业街交口茂川大厦4楼
	中国人寿

	59
	宁河区
	宁河区受理网点
	丰台镇东大街38号
	中国人寿

	60
	宁河区
	宁河区受理网点
	七里海镇任凤庄村1区1排20号
	中国人寿

	61
	宁河区
	宁河区受理网点
	造甲城镇造甲村造甲中学西行300米
	中国人寿

	62
	宁河区
	宁河区受理网点
	芦台镇津榆支路34号宁河区联通大厦2层
	人保健康

	63
	蓟州区
	蓟州区受理网点
	渔阳镇迎宾路83号增1号
	中国人寿

	64
	蓟州区
	蓟州区受理网点
	别山镇别山村102国道公路南侧
	中国人寿

	备注：1、各网点办公时间：周一至周五8:30-12:00,13:30-17:00，周六、日及法定节假日休息。联系电话：4006596196。

2、按照“一个网点、服务三类人群”原则，参保人员可就近到以上任意网点申请意外伤害险医疗费用报销。

	序号
	所属区
	网点名称
	地址
	所属公司

	65
	蓟州区
	蓟州区受理网点
	上仓镇后秦各庄津围路西侧
	中国人寿

	66
	蓟州区
	蓟州区受理网点
	出头岭镇小汪庄村3区2排1号
	中国人寿

	67
	蓟州区
	蓟州区受理网点
	下营商贸街北路东
	中国人寿

	68
	蓟州区
	蓟州区受理网点
	邦均镇西潘庄村1区1排3号
	中国人寿

	69
	蓟州区
	蓟州区受理网点
	蓟州区兴华大街中段北侧光大商务中心319室
	泰康人寿

	备注：1、各网点办公时间：周一至周五8:30-12:00,13:30-17:00，周六、日及法定节假日休息。联系电话：4006596196。

2、按照“一个网点、服务三类人群”原则，参保人员可就近到以上任意网点申请意外伤害险医疗费用报销。

天津市人力资源和社会保障局办公室        2018年3月22日印发
PAGE
- 13 -